
TERÇA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 3

Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013
541967071/TATILLA PASSOS BENTO (DIRETORA - DJ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608053

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/42457 ADONIAS CAMPOS 
LIMA

RETIRO BOA 
VISTA 97ha40a87ca ALMEIRIM 0850/2013

2011/42458 BENEVAL ARAÚJO 
BORGES

RETIRO FÉ EM 
DEUS 87ha28a13ca ALMEIRIM 0851/2013

2011/169222 CATARINO JULIÃO 
DA SILVA

RETIRO PONTA 
DA ONÇA 35ha39a37ca ALMEIRIM 0852/2013

2011/162714 EDILSON SANTOS 
DA SILVA

SÍTIO BEM 
AVENTURADO 22ha36a19ca ALMEIRIM 0853/2013

2011/353068 GERSIMONE LIMA 
GARÇON SÍTIO SHALON 35ha09a87ca ALMEIRIM 0854/2013

2011/170630 JILBERTO DA SILVA 
PEREIRA RETIRO AÇAIZAL 87ha17a63ca ALMEIRIM 0855/2013

2011/42859 MARIA CÉLIA 
PINHEIRO

RETIRO BOM 
SUCESSO 20ha48a82ca ALMEIRIM 0856/2013

2011/163142
SEBASTIÃO 

FRANCISCO COSTA DE 
SOUSA

RETIRO 7 IRMÃOS 82ha59a87ca ALMEIRIM 0857/2013

2011/170213 ROSANA BRASIL FELIX RETIRO TRACUA 49ha99a72ca ALMEIRIM 0858/2013

2010/219683 ANGELINA LOURENÇO 
DIAS

SÍTIO SANTO 
ANTÔNIO 51ha06a35ca RONDON DO 

PARÁ 0859/2013

2010/219842
ANTONIA 

RODRIGUES DA CRUZ 
NASCIMENTO

SÍTIO RENASCER 
DAS CINZAS 50ha64a63ca RONDON DO 

PARÁ 0860/2013

2010/219918 ARGEMIRO JÚNIOR DE 
SOUSA ROCHA

SÍTIO SEM 
DENOMINAÇÃO 

ESPECIAL
51ha60a50ca RONDON DO 

PARÁ 0861/2013

2011/493433 CRISTINA CLIVIA 
SANTOS DE SOUZA

SÍTIO ROSA 
BRANCA 49ha18a37ca RONDON DO 

PARÁ 0862/2013

2010/219734 ELISMAR RIBEIRO 
SUSMICHAT

SÍTIO 
CONQUISTA 50ha08a71ca RONDON DO 

PARÁ 0863/2013

2010/219936 GESSIRANE DA SILVA 
ALVES SÍTIO GUARUJÁ 52ha76a09ca RONDON DO 

PARÁ 0864/2013

2010/219588 JOSÉ BRAZ DE SOUSA 
NETO

SÍTIO VOVÓ 
LUCILIA 50ha12a90ca RONDON DO 

PARÁ 0865/2013

2010/219664 LUCIANO DA ROCHA 
OLIVEIRA

SÍTIO BARRIGA 
CHEIA 49ha98a95ca RONDON DO 

PARÁ 0866/2013

2011/493305 MARCOS GOMES LIMA SÍTIO PAI E FILHO 52ha75a25ca RONDON DO 
PARÁ 0867/2013

2008/447808 BENEDITO BARBOSA 
DO NASCIMENTO SÍTIO BARBOSA 25ha40a00ca IGARAPÉ-AÇU 0868/2013

2011/517739 THIAGO DA SILVA 
PAIXÃO PARAISO 81ha80a16ca TAILÂNDIA 0869/2013

Belém(PA), 04.11.2013                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

HOMOLOGAÇÃO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608141

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3355, de 19.08.2013, 
que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo de Venda de 
Terras nº 04404, datado de 05 de março de 1984, em nome de 
ISAMEL LUIZ BARROS SOUZA e cópia da Certidão nº 188/2013, 
datada de 09 de abril de 2013, ambos referentes a uma área de 
200ha. (duzentos hectares), localizada no Lote nº 2, da Colônia 
Antiga Japonesa, no Município de Castanhal, cujos documentos 
referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo Administrativo 
nº 2013/250975-ITERPA, de interesse do CARTÓRIO ARAÚJO.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 20.08.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608148

Dispensa: 14/2013
Data: 01/11/2013
Valor: 5.105,00
Objeto: Aquisição de materiais de segurança contra incêndio 
para o prédio sede do ITERPA.
Fundamento Legal: art.24, inciso X, lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
21122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXTINOVA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Tv We-29, Bairro: Cidade Nova, 832
CEP. 67133-088 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132730850
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608153

Ato: Ratificação 014/13
Numero da Dispensa: 14/2013
Data: 01/11/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607791

Portaria: 846/2013
Objetivo: Participar de audiências em cumprimento à 
determinação judicial, no município de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
541967071/TATILLA PASSOS BENTO (DIRETORA - DJ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607808

Portaria: 838/2013
Objetivo: Participar de reuniões da Comissão Nacional de 
Combate à Violência no Campo nos municípios de Altamira e 
Anapu/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA E ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (GERENTE 
OPERACIONAL MÓVEL) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 
a 08/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607814

Portaria: 835/2013
Objetivo: Participar de entrega de Títulos no município de 
Bujaru/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738662/MAX NEY GONÇALVES DE LIMA (DIRETOR - DEAF) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607826

Portaria: 836/2013
Objetivo: Participar de entrega de Títulos no município de 
Bujaru/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 26/10/2013
31666001/REGINA COELI LOPES BAHIA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607846

Portaria: 847/2013
Objetivo: Realizar vistoria geral de pretensão do Movimento 
dos Trabalhadores sem Teto Urbano (MSTU) / Movimento dos 
Pequenos Agricultores (MPA)
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31668301/ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO (AGRIMENSOR) / 
5.0 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 08/11/2013
31668301/ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO (AGRIMENSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 11/11/2013
555881802/JAQUELINE BORGES GONÇALVES (TÉC. EM GEST.
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 5.0 diárias (Completa) / de 
04/11/2013 a 08/11/2013
555881802/JAQUELINE BORGES GONÇALVES (TÉC. EM GEST.
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2013 a 11/11/2013
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/11/2013 a 08/11/2013
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0707, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607914

O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando as diretrizes fixadas no Decreto nº 73, de 06 de 
abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
Considerando, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2011/76300-ITERPA tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfitêutico.
RESOLVE:
I – Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO referente 
ao imóvel rural denominado, FAZENDA NOVA, situado no 
Município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PARÁ, com 
área dimensionada de 709ha55a80ca (setecentos e nove 
hectares, cinquenta e cinco ares e oitenta centiares), 
em favor de ANTÔNIO ALBINO DA SILVA e sua esposa, 
CARLÚCIA FELISBERTO DAMACENA E SILVA, na proporção 
de 50% (cinquenta por cento) para cada.
II – A Gerência de Aforamento deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfitêutico a que se 
refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
beneficiário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 32.487, de 24 de setembro de 2013.


